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Cross-border Programme the Republic of North Macedonia – Republic of Albania 

under the Instrument of Pre-accession Аssistance (IPA II) allocations for 2018-2020 

 

Број на проектот: IPA/2021/429-447 

  

Општина Битола е водечки партнер во проектот Smart4you2, кофинансиран во 

вториот повик на IPA програмата на Европската Унија, во рамките на инструментот за 

прекугранична соработка помеѓу Република Северна Македонија и Република Албанија, 

2014-2020. Повикот е дизајниран да ги обедини заедниците во акции насочени кон заштита 

и промоција на културното наследство, развој на туризмот и соживотот, со што, во 

конкретниов случај, ќе се овозможи одржлив социо-економски развој на Пелагонискиот и 

на прекуграничниот регион Корча. 

Предложената акција, насловена како Smart4You2, е тесно релевантна за 

Приоритетот 1 – поттикнување на туризмот, културата и природното наследство, односно 

Целта 1.1 – развивање на потенцијалот на туризмот преку промовирање на културното 

наследство и вредности.  

Проектот има за цел: 

• да се надградат потенцијалите на заштитеното културно наследство,  

• да се прошири туристичката понуда,  

• да се подобри искуството на посетителите,  

• да се добијат позитивни препораки од посетителите и подобрен имиџ на регионот, 

• да се поттикне континуитет во заедничките акции и размена на знаења и вештини 

меѓу експертите и младите студенти – идни конзерватори, со цел да се овозможи 

долготрајна соработка во заштитата на културното наследство меѓу двете земји,  

• да се негуваат културните споменици и да се афирмира нивното постоење, 

• да се направи простор за туристи и патници во општините Битола и Пустец, 

посветени на креативноста, традицијата, претприемништвото и вмрежувањето, со 

цел проширување и подобрување на туристичките услуги и производи во 

прекуграничниот регион. 

Преку моделот на промоција и заштита на културното и природното наследство, може да се 

обезбеди рамномерен и одржлив социо-економски развој на прекуграничниот регион, 

вклучувајќи ги, тука, регионите на Битола и Корча.  

Меѓу другото, целта на проектот е да обезбеди подобрени услови за презентација и 

заштита на вредни музејски предмети, да придонесе во надградени потенцијали на јавната 

инфраструктура за културни и туристички цели, да се овозможи пристап до музејските 



 

                       Implemented by:       

 

 
2 

поставки и еднаков третман на лицата со посебни потреби, да се зголемен бројот на 

различни групи посетители, а воедно и да се промовира културното наследство со 

проширена туристичка понуда во Пелагонискиот регион. Заштитеното културно наследство 

ќе се афирмира преку заеднички акции и размена на знаења и вештини меѓу институциите 

и експертите – конзерватори преку граница, охрабрувајќи ги младите студенти по ликовни 

уметности од двете земји да практикуваат наследство и да станат идни конзерватори. Она 

што е од особена важност е да се промовира меѓусебна соработка, разбирање и почитување 

на културното наследство во прекуграничниот регион, како и зголемена свест кај 

заедниците за важноста и вредностите на регионалното културно и природно наследство, 

како движечка сила за развој на туризмот. 

 

• Вкупен буџет на проектот: 1.216.414,57 Евра  

• Времетраење на проектот: 30 месеци, почнувајќи од 01.09.2022 година 

• Партнери во проектот:  

 

1. Општина Битола – водечки партнер, Република Северна Македонија  

2. Општина Пустец – партнер, Република Албанија  

3. НУ „Завод и музеј“ – Битола – партнер, Република Северна Македонија 

4. Директорат за заштита на културното наследство – Корча – партнер, Република 

Албанија  

5. Младински културен центар – партнер, Република Северна Македонија 

 

Активностите во проектот Smart4You2 се поделени во следните работни пакети: 

 

РП 1: Управување и координација  

1. Проектно управување  

2. Проектни состаноци  

3. Ревизија  

 

РП 2: Информации и промоција  

1. Визуелен идентитет на проектот  

2. Проектни настани (почетен и завршен настан)  

 

РП 3: Туристичка инфраструктура  

1. Реконструкција на постоечка зграда „ПАРК“ лоцирана во дворот на Офицерскиот 

дом во Битола; 
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2. Реконструкција на пристапниот пат до музејот Штерјо Спасе и поставување на 

езерско пристаниште во Глобочени, Пустец; 

3. Реконструкција на пристапна патека до Музеј Битола; 

4. Реконструкција на Постојаниот изложбен салон - Музеј Битола; 

5. Реконструкција на двор во Музеј Битола; 

6. Реконструкција и конзервација на црквата лоцирана на островот Мал Град, Албанија. 

 

Линк до програмата: https://ipacbc-mk-al.eu/ 
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Project number: IPA/2021/429-447 

 

The Municipality of Bitola is a leading partner in the Smart4you2 Project, co-financed in 

the second call of the IPA program of the European Union, within the framework of the instrument 

for cross-border cooperation between the Republic of North Macedonia and the Republic of 

Albania, 2014-2020.  

The call is designed to unite communities in actions aimed at the protection and promotion 

of cultural heritage, development of tourism and coexistence, which, in this particular case, will 

enable sustainable socio-economic development of Pelagonia and the cross-border region of 

Korcha. 

The proposed action, titled Smart4You2, is closely relevant to Priority 1 – encouraging 

tourism, culture and natural heritage, ie Objective 1.1 – developing the potential of tourism by 

promoting cultural heritage and values. 

The project aims to: 

• to upgrade the potential of the protected cultural heritage, 

• to expand the tourist offer, 

• to improve the visitor experience, 

• to receive positive recommendations from visitors and an improved image of the region, 

• to encourage continuity in joint actions and exchange of knowledge and skills between 

experts and young students - future conservators, in order to enable long-term cooperation 

in the protection of cultural heritage between the two countries, 

• to nurture cultural monuments and affirm their existence, 

• to make space for tourists and travelers in the municipalities of Bitola and Pustec, 

dedicated to creativity, tradition, entrepreneurship and networking, in order to expand and 

improve tourist services and products in the cross-border region. 

 

Through the model of promotion and protection of cultural and natural heritage, it is 

possible to ensure balanced and sustainable socio-economic development of the cross-border 

region, including, here, the regions of Bitola and Korcha. 

Among other things, the aim of the project is to provide improved conditions for the 

presentation and protection of valuable museum objects, to contribute to the upgraded potential of 

public infrastructure for cultural and touristic purposes, to enable access to museum settings and 

equal treatment of persons with special needs, to increase the number of different groups of visitors, 

and also to promote the cultural heritage with an expanded tourist offer in the Pelagonian region.  
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Protected cultural heritage will be affirmed through joint actions and exchange of knowledge 

and skills between institutions and experts - conservators across the border, encouraging young 

fine arts students from both countries to practice heritage and become future conservators. What is 

of particular importance is to promote mutual cooperation, understanding and respect for the 

cultural heritage in the cross-border region, as well as increased awareness among communities 

about the importance and values of the regional cultural and natural heritage, as a driving force for 

the development of tourism. 

 

• Total project budget: 1,216,414.57 Euros 

• Duration of the project: 30 months, starting from September 1, 2022  

• Partners in the project: 

 

1. Municipality of Bitola – leading partner, Republic of North Macedonia 

2. Municipality of Pustec - partner, Republic of Albania 

3. NU "Zavod i Muzeum" - Bitola - partner, Republic of North Macedonia 

4. Directorate for the Protection of Cultural Heritage - Korca - partner, Republic of Albania 

5. Youth cultural center - partner, Republic of North Macedonia 

 

The activities in the Smart4You2 project are divided into the following work packages: 

 

RP 1: Management and coordination 

1. Project management 

2. Project meetings 

3. Revision 

 

RP 2: Information and promotion 

1. Visual identity of the project 

2. Project events (start and final event) 

 

RP 3: Tourism infrastructure 

1. Reconstruction of the existing "PARK" building located in the courtyard of the Officers' 

Home in Bitola; 

2. Reconstruction of the access road to the Sterjo Spase museum and installation of a lake 

port in Globočeni, Pustec; 

3. Reconstruction of the access path to the Bitola Museum; 
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4. Reconstruction of the Permanent Exhibition Hall - Bitola Museum; 

5. Reconstruction of a courtyard in Bitola Museum; 

6. Reconstruction and conservation of the church located on the island of Mal Grad, 

Albania. 

 

Link to the program: https://ipacbc-mk-al.eu/ 

 

 

 

https://ipacbc-mk-al.eu/

